
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  35Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 894586, referentes ao Termo 
de Cooperação Técnica entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Esta-
do do Pará e a Prefeitura Municipal de Marapanim, publicado no DOE n° 
35.254 de 12 de janeiro de 2023.

Protocolo: 905926
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo 2023/179346;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula nº 
22071/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Gerente, no período de 13/02/2023 a 14/03/2023, em virtu-
de da titular, NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 5281172/ 5, 
ter sido designada a responder pela  Coordenadoria Financeira e Contábil, 
em virtude de férias da titular
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 905803
PORTARIA Nº 057 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo 2023/179346;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 
5281172/ 5, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria Financeira e Contábil, no período de 13/02/2023 a 14/03/2023, 
em virtude da titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, es-
tar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 905802

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PROCESSO Nº 2023/62766-SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Art. 25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando a Manifestação exarado nos autos do processo nº 
2023/62766-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para a 
contratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA ins-
crita no CNPJ Nº 26.855.539/0001-16, objetivando A CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES DA SEDAP NO CURSO “A NOVA LEI DE LICITAÇÕES TEORIA 
E PRÁTRICA”, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 23 A 24/02/2023, NESSA 
CIDADE DE BELÉM-PA.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Funcional Programática : 20.128.1508.87887
AÇÃO: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 15 de Fevereiro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 906021

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 001/2023
PROCESSO Nº: 2023/62766-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: EX-
CELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16.
OBJETO: A CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA SEDAP NO CURSO “A 
NOVA LEI DE LICITAÇÕES TEORIA E PRÁTRICA”, QUE OCORRERÁ NO PERÍ-
ODO DE 23 A 24/02/2023, NESSA CIDADE DE BELÉM-PA.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Funcional Programática : 20.128.1508.87887
AÇÃO: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém/PA, 15 de Fevereiro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 906014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 59/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 15/02/2023.
Objeto: Alteração do Plano de Trabalho para aumento de aporte de contra-
partida financeira e prorrogação do prazo de vigência
Da vigência: fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses, a contar de 
28/02/2023 a 27/06/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE JACAREACANGA
Endereço: Av. Brig Haroldo Veloso, s/n, Bairro: Centro, CEP 68.195-000, 
no Município de Jacareacanga-PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 906015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 018/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDACARGO: Motorista 
MATRÍCULA: 13277/1ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá Redenção, 
Xinguara, Conceição do Araguaia/PA /PA. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Se-
cretário que irá reunir com os secretários de agricultura dos rederidos 
municípios e participar do encontro da Bacia Leiteira. PERÍODO: 22/02 a 
03/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 905995
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 016/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO CARGO: Secre-
tária Adjunta MATRÍCULA: 5950261/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São 
Domingos do Capim/PA. OBJETIVO: Participar da Sessão Solene de Aber-
tura do Período Legislativo da Câmara Municipal e Visita á Comunidade 
local PERÍODO: 15 a 16/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 017/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: ANTONIO FERNANDES DE LIMA CARGO: Motorista MATRÍ-
CULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: São Domingos do Capim/
PA. OBJETIVO: Conduzir a Secretária adjunta e seus assessores para par-
ticiparem da sessão solene de abertura do período legislativo da Câmara 
municipal e visita a comunidade local. PERÍODO: 15 a 16/02/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 905980
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 015/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT CARGO: Engeneiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 832103/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tracua-
teua/PA. OBJETIVO: Participação de quatro cultivares de Feijão Caupi : BRS 
Bené, BRS Guirá; BRS Natalina e BRS Utinga PERÍODO: 15/02/02/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 905915
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 013/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS CARGO: TÉCNICA EM 
INFRAESTRUTURA ARQUITETA MATRÍCULA: 80845779 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Altamira/Vitória do Xingu/PA. OBJETIVO: Fiscalização das 
obras d Programa “Água para todos” nas comunidades de Ramal do e Qua-
tro Bocas  PERÍODO: 23 a 24/02/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 906037

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;


